honestati deferens in hac parte. » Guérin 
de Glapion était sénéchal de Normandie 
pour le roi d'Angleterre. M. Hellot dit qu'il 
devint possesseur des terres deRocquefort, 
Héricourt et Crasville confisquées sur Gui 
de Rocquefort par Jean-Sans-Terre; mais 
rien ne vient prouver cette assertion. La 
charte même de 1208, en admettant son 
authenticité, lorsqu'elle parle de Crasville, 
ne dit pas que Guérin en fût seigneur, 
mais seulement qu'il possédait certains 
droits dans l'église. 

La seconde pièce est plus importante, et 
est certainement authentique ; elle émane 
d'Alix deRocquefort, fille de ce Gui dont les 
biens auraient été confisqués par Jean-
Sans-Terre : « Sciant omnes présentes et 
futuri quod ego Aelif:^ de Rocquefort, domina 
de Crasvilla, ex mera voluntate mea, pro 
remedio anime mee et antecessorum meo-
rum salute, dedi et concessi in puram et 
perpetuam eiemosinam abbati et conventui 
de Tyron omne jus et omnes actiones quas 
reclamabam vel reclamare poteram super 
jus patronatus ecclesie Sancti-Martini de 
Crasvilla, super quo contentio movebatur 
inter me ex una parte et abbatem et con-
ventum de Tyron exaltera, in curia Rotho-
magensi; ita viclelicet quod nec ego nec 
heredes meî in dicto patronatu seu aliquid 
de cetero poterimus reclamare. Et ut hoc 
ratum et firmum permaneat, presontem 
cartam feci annotari et sigilli mei munimine 
intestimoniumroborari. Datum anno gratie 
millesimo ducentesimo decimo nono, mense 
februario. Testibus presentibus : Roberto, 
priore Beate-Marie-Magdalene Rothoma-
gensis, magistro Jolianne de Sancto-Laudo, 
canonico Rothomagensi, domino Gaitero 
Martel, clerico, et phiribus aliis. » Nous ne 
ferons qu'une observation sur cette charte : 
suivant Farin, Robert ne serait devenu 
prieur de la Madeleine de Rouen qu'en 
1229 ; on voit que c'est une erreur. 
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Enfin la troisième pièce, datée du mois 
de février 1231, est certainement fausse. 
Elle serait émanée d'Istan de Trubleville 
[Istanus, miles, clominus de Trubeville), 
petit-fds d'Alix de Rocquefort et de Raoul 
de Trubleville. Elle est servilement copiée 
sur la charte d'Alix de Rocquefort : le faus-
saire ne s'est même pas donné la peine de 
changer les noms des témoins. 

Creciacum, CCLXXXVII. Crécy-en-Brie, 
cli.-l. de C" , arr ' de Meaux (Seine-et-
Marne). 

Credonium, cccxv. Crans, c»% c°" de 
Chalamont, arr» de Trévoux (Ain). La 
paroisse de Crans, de l 'archiprètré de Cha-
lamont, est indiquée comme ruinée dans 
un Pouillc du diocèse de Lyon au X I I P 
siècle; elle fut rétablie au XVP.